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روز  رئیس جمهور  رئیسی،  سیدابراهیم 

ــان  ــفرش از زم ــن س ــازم طولانی تری ــته ع گذش

ــفر او در دوره ای  ــد. س ــت جمهوری اش ش ریاس

انجام می گیرد که چپ ها آمریکای لاتین را 

به تسخیر خود درآورده اند. در این سفر، رئیسی به 3 کشور ونزوئا، نیکاراگوئه و کوبا خواهد رفت 

و با مقامات این کشورها دیدار و گفت و گو خواهد کرد. اگرچه برای ایران کشورهای آمریکای لاتین 

و به ویژه کوبا و ونزوئا نماد مبارزه با امپریالیسم بوده اند اما درکنار این موضوع، توسعه تجارت با 

آمریکای لاتین و به ویژه ونزوئا در اولویت دولت قرار دارد. برخاف دولت قبل، دولت سیزدهم تاش 

دارد با بازگرداندن سیاست خارجی ایران به نقطه تعادل، از مزایای همکاری با کشورهای مختلف 

بهره ببرد. بر همین اساس پس از تاکید ویژه بر گسترش همکاری با همسایگان در گام نخست، 

تعامل با کشورهایی که در سال های گذشته به دلیل غلبه نگاه به غرب، در سیاست خارجی ایران 

به حاشیه رانده شده اند، در دستورکار قرار گرفته است. بررسی ها نشان می دهد این تنها سفر 

رئیسی به آمریکای لاتین نیست و او در آینده به برزیل نیز سفر خواهد کرد. عاوه بر آمریکای 

لاتین در سیاست خارجی دولت، گسترش روابط با آفریقا پراهمیت تلقی می شود. برخاف برخی 

ــر  ــد، درحال حاض ــخره می گیرن ــی را به س ــورهای آفریقای ــا کش ــل ب ــه تعام ــزده ک ــگ زده و غرب ــای زن ذهن ه

رقابت شدیدی بین کشورها برای گسترش نفوذ در آفریقا در جریان است. در بین کشورهایی که 

ــع  ــن مناب ــور دارای عظیم تری ــن کش ــازی دارد. ای ــگاه ممت ــا جای ــرده، ونزوئ ــفر ک ــه آن س ــور ب رئیس جمه

ــی  ــرایط تحریم ــت. در ش ــاص داده اس ــود اختص ــا را به خ ــزرگ ط ــر ب ــی از ذخای ــت و یک ــی در دنیاس نفت

فعلی، گسترش تعامل با کشورهایی که شرایط مشابه دارند، می تواند بخش قابل توجهی از فشار 

بر کشور را بی اثر کند. 

تجارت ایران با ونزوئا از 85 هزار دلار در سال ۹۴ به بیش از 3 میلیارد دلار رسیده است
دولت می خواهد این عدد را به ۲۰ میلیارد دلار برساند

ادامه در صفحه ۷

ادامه از صفحه ۲

سیاستسیاستسیاستسیاست f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

گفتوگو

گفتوگو

یک سال پس از سفر نیکاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئا به تهران، 

سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور روز گذشته عازم سفر به آمریکای 

لاتین شد. در ماه های گذشته رسانه های غربی اخبار متنوعی از تقویت 

روابط دو کشور به ویژه در حوزه اقتصادی منتشر کرده اند. درباره چرایی 

توسعه روابط تهران-کاراکاس با هادی اعلمی فریمان، کارشناس حوزه 

آمریکای لاتین گفت وگو کردیم. 

اعلمی در پاسخ به چرایی روابط ایران با کشورهای حوزه آمریکای لاتین بعد 

از یک دوره رکود، گفت: »از سال 2015 که برجام منعقد شد تا سال 2018، 

روابط جمهوری اسامی تحت تاثیر این موضوع بود و از این رو یک سری از 

نقاط تمرکز گذشته کمرنگ شد و بیشتر بحث های مربوط به برجام در دستور 

قرار گرفت تا گشایشی در آن حوزه پیش بیاید.« 

وی با اشاره به تغییر معادلات پس از خروج آمریکا از برجام در سال 2018 

افزود: »با خروج از برجام، تحریم های یکجانبه بازگشت و تهران تحت فشار 

قرار گرفت. با توجه به تحریم شدید تهران در حوزه مبادلات دلاری، یکی از 

دلایل مهم برقراری ارتباط با کشورهای حوزه آمریکای لاتین، دور زدن تحریم ها 

است. تهران عاقه دارد با کشورهایی که تحریم هستند، ارتباط برقرار کند 

که به نحوی بتواند کلوپی از کشورهای تحریم شده ایجاد کرده و در حوزه 

تهاتر کالا کار کنند و رنج تحریم ها را کاهش دهند.«  این کارشناس مسائل 

آمریکای لاتین با تاکید بر تحریم برخی کشورهای حوزه آمریکای لاتین از سوی 

آمریکا، تصریح کرد: »ونزوئا از 2018 تحت تحریم شدید آمریکایی ها قرار 

دارد. نیکاراگوئه هم به خاطر کشتن مخالفان، تحت تحریم های حقوق بشری 

شدید است. کوبا هم به دلیل تحریم دچار وضعیت ورشکستگی و انقباض 

شدید در بخش اقتصادی خودش است. ایران هم سال هاست تحت تحریم 

ایالات متحده قرار دارد. همه این مسائل منجر به همگرایی این کشورها شده 

است تا بتوانند در حوزه اقتصادی به هم کمک کنند و تنفسی ایجاد بشود.« 

  مغفول ماندن اجرای توافقات با ونزوئا در گذشته

اعلمی به توافقاتی که در دوره احمدی نژاد با ونزوئا انجام شده اما در دوره 

روحانی مغفول مانده هم اشاره کرد و گفت: »در دوره احمدی نژاد توافقات 

خیلی مهم و همه جانبه و گسترده ای انجام شد که همه اینها مغفول ماند یا 

لااقل بعدا گزارشی در این باره منتشر نشد. راه اندازی بانک ایران و ونزوئا، 

سرمایه گذاری های مشترک در حوزه خودرو و پرواز مستقیم هوایی، توافقاتی 

بود که انجام شد. در دوره روحانی اینها مغفول ماند و کمرنگ شد و هیچ 

گزارش شفافی هم داده نشد که سرانجام اینها به کجا رسید؟ الان در مقطعی 

که تحریم های شدید حوزه انرژی اعمال می شود، مهم ترین منافعی که 

جمهوری اسامی داشته، بحث تهاتر نفت بوده است. بحث صادرات بنزین 

و انرژی به ونزوئا نیز خیلی مطرح است.« 

وی افزود: »خبرهایی منتشر شده که ایران صادراتش را با طا تهاتر می کند. 

این گزارش ها البته تایید شده نیستند. بحث این است که اینها در این حوزه 

دارند کار می کنند و به نظر می رسد که بیشتر همان بحث های تهاتر کالا 

باشد که بتواند در حوزه تحریم به نفع دو کشور باشد.«

کارشناس مسائل آمریکای لاتین با اشاره به کمک های ایران به ونزوئا در 

حوزه های نفتی، تصریح کرد: »ایران در حوزه نیروی انسانی و نیروی فنی 

خیلی کارآمد است. تهران در بحث پالایشگاه ها و نوسازی پالایشگاه ها به 

ونزوئا کمک کرده است ولی ساختار نفتی ونزوئا سرمایه بیش از این را 

نیاز دارد. چندین میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز است تا ساختار مستهلک 

نفتی آنجا را پوشش بدهد.«

  بهره مندی از بازار آمریکای لاتین با رفع تحریم دلاری

اعلمی در پاسخ به این سوال که آیا بازار آمریکایی لاتین کشش لازم برای توسعه 

روابط اقتصادی با ایران را دارد، توضیح داد: »علی رغم اینکه خیلی کشورها 

دنبال تضعیف دلار هستند، بازار آمریکای لاتین در صورتی این کشش را دارد 

که در حوزه دلار تحت تحریم نباشیم. خود برزیل بحث تضعیف دلار را مطرح 

کرده و خیلی کشورهای عضو بریکس تمایل دارند که ارز دیگری به کار بگیرند 

یا از ارزهای داخلی استفاده بکنند، منتهی واقعیت روی زمین این است که 

دلار کماکان در تجارت عمده بین المللی سلطه دارد. ما تا زمانی که نتوانیم 

تحریم های بین المللی خودمان را حل و فصل بکنیم بعید می دانم خیلی 

به نتیجه برسیم. چون بخش خصوصی ما هم از این مساله ضربه خورده و 

زیاد توانایی ندارد که بتواند بدون مبادلات مالی شایسته و مطلوب، نیروی 

انسانی یا کالاهایی که قرار است مبادله بشود را به راحتی انتقال بدهد. به نظر 

نمی آید تا زمانی که ما بحث تحریم ها را داریم گشایش زیادی اتفاق بیفتد. 

مگر اینکه تحریم ها نقطه هدف باشد و جمهوری اسامی سعی بکند که روی 

بحث تحریم ها کار کند.«

  آمریکای لاتین تجهیزات نظامی چندانی نمی خواهد

وی در پاسخ به این سوال که آیا ایران در حوزه نظامی هم روابطی با این 

کشورها برقرار کرده، گفت: »کشورهای حوزه آمریکای لاتین تنش های نظامی 

زیادی ندارند که نیازی به تجهیزات نظامی پیچیده ای داشته باشند. حالا 

ممکن است ونزوئا یا بعضی کشورها تجهیزات خاصی را بخواهند منتهی به 

نظر می آید تنش یا جنگ یا منازعات داخلی خاصی را به آن شکل نداشته 

باشند که نیاز به تسلیحات باشد. ما در حوزه خاورمیانه در حوزه آفریقا 

جاهایی را داریم که ممکن است به تسلیحات جمهوری اسامی نیاز داشته 

باشند اما در آمریکای لاتین به نظر نمی رسد که بودجه های نظامی شان 

آنقدر بالا باشد که نیاز به تجهیزات پیشرفته و گران داشته باشند. مگر 

اینکه تجهیزات خاصی را بخواهند. آن دیگر چون مساله طبقه بندی است 

ما اطاعی از این موضوع نداریم.«

وی در پاسخ به این سوال که ریشه وجود همگرایی کشورهای آمریکای لاتین 

با ایران در تقابل با آمریکا در چیست، توضیح داد: »از زمان انقاب، بیشتر 

بحث مبارزه با امپریالیسم و مقابله با سرمایه داری جهانی مطرح بوده است. 

هرجایی که یک گروهی، دولتی یا افرادی بحث مقابله با امپریالیسم را پیش 

بردند به نحوی با جمهوری اسامی همسو بوده است. آقای رئیسی هم که 

دیروز به آمریکای لاتین می رفت همین مساله را مطرح کرد و به صراحت 

گفت ما بیشتر به دنبال مقابله با سلطه هستیم. وقتی شما بحث مقابله با 

سلطه را مطرح بکنید دیگر جهت گیری ها مشخص است. به نظر می آید 

که بیشتر ابعاد سیاسی موضوع مطرح باشد. چون الان نیکاراگوئه نهایت 

صادراتش چیزی حدود 4، 5 میلیارد در سال است که زیاد نمی تواند مسائل 

اقتصادی را پوشش بدهد.«

جدای از اهمیت سیاسی 

لاتین  آمریکای  به  سفر 

ر  د ر  حضو جهت  به 

حیاط خلوت آمریکا، این 

سفر به دلیل توسعه ظرفیت های اقتصادی از اهمیت قابل توجهی برخوردار 

است. برای بررسی ظرفیت های اقتصادی موجود در آمریکای لاتین، با 

امیررضا قنبری، پژوهشگر حوزه کشورهای آمریکای لاتین گفت وگو کردیم. 

به نظر می رسد پس از یک دوره رکود در روابط با آمریکای لاتین، ایران 

بار دیگر معطوف به این منطقه شده است. این ارتباط با توجه به جذب 

حمایت سیاسی لازم این کشورها و همچنین مزایای اقتصادی، چه فوایدی 

برای ایران دارد؟ این ارتباطات به ویژه در حوزه اقتصادی به چه دلیل طی 

سال های اخیر در رکود قرار داشت؟ آیا غرب نسبت به این ارتباطات نیز 

حساسیت داشت و دوری از آمریکای لاتین برای جلب نظر غرب بود؟

این اشتباه است که بگوییم به خاطر غرب روابط با آمریکای لاتین دچار رکود 

10 مدل سیاست خارجی داشته باشید. تنها  شده بود. شما نمی توانید 

می توانید یک سیاست خارجی داشته باشید. البته این اشتباه است که ما 

تمام تخم مرغ هایمان را در سبدی به نام برجام یا غیربرجام بگذاریم. من کار 

آنها ]دولت قبل[ را نفی نمی کنم، مذاکراتی بود که انجام شده بود و الان هم 

دارد انجام می شود. هیچ فرقی نکرده است. ولی آن موقع آمریکای لاتین را 

رها کرده بودیم و الان رها نکردیم. واقعیت این است که کم کاری هایی در دوره 

گذشته بوده است.

 

چه ظرفیت هایی در حوزه های اقتصادی برای همکاری با ونزوئا وجود 

دارد؟

ما می توانیم در حوزه تهاتر با آنها کار کنیم. آنها زمین و آب دارند ولی چندان 

به فناوری کشاورزی مسلط نیستند. ما فناوری و دستگاه هایش را داریم و 

می توانیم در این زمینه کار کنیم. آنها معادن طا دارند و ما توانایی استخراج 

داریم. در این حوزه هم می توانیم فعالیت کنیم. آنها ذخایر عظیم نفتی دارند و 

ایران قدرت ساخت پالایشگاه و استخراج دارد. هرکدام از اینها حوزه هایی است 

که می شود روی آن تمرکز کرد. 

بازار آمریکای لاتین کشش لازم برای توسعه روابط اقتصادی با ایران را با 

توجه به توانایی های اقتصادی دو طرف دارد؟

در حوزه دارو، صادرات ما به دنیا در سال گذشته 50 میلیون و 45 هزار دلار 

بوده است. صادرات فعلی ما فقط به ونزوئا طی پنج ماه گذشته، بالغ بر 60 

میلیون دلار بوده است. یعنی صادرات ایران فقط به ونزوئا، برابری می کند با 

کل صادرات سال گذشته مان به کل دنیا و این به این علت است که ونزوئا، 

قانون رجیستر دارو را فقط برای داروهای ایرانی برداشته و جدای از این، داروی 

ما آنجا طرفدار دارد. ما توانستیم ماشین کوییک سایپا را به ونزوئا صادر کردیم. 

آنها این ماشین را تبلیغ می کنند. رئیس جمهور این کشور، وزرایش را گذاشته 

پای کار تبلیغ تارا، کوییک و ساینای ما. برای ماشین ها اسامی بومی مثل بوورو، 

توروپیا و سانتارو را انتخاب کرده و آن را تبلیغ می کنند. خودروی ما، داروی ما 

و اجناس ایرانی آنجا خریدار دارد.

 

ریشه همگرایی بین کشورهای آمریکای لاتین و ایران در تقابل با آمریکا 

چیست؟

الان جریان چپ در آمریکای لاتین روی کار آمده است. در کشورهایی مثل 

برزیل، کلمبیا، ونزوئا، مکزیک و کوبا جریانات چپ روی کار آمد ه اند. جریان 

چپ غربگرا نیست و یک همگرایی با ما دارد؛ شراکت سیاسی به نام دشمنی و 

غرب ستیزی حوزه اشتراک ماست. مثا داسیلوا در برزیل خیلی با ما همگرایی 

دارد و برای اولین بار هم اسم شهید سلیمانی را تکرار کرد. می شود گفت، الان 

دروازه ورود به ونزوئا برای برقراری روابط مشترک باز است و اگر الان از آن 

استفاده نکنیم، دیگر نمی توانیم استفاده کنیم. 

هادی اعلمی فریمان، کارشناس حوزه آمریکای لاتین در گفت وگو با »فرهیختگان«:

وئلا مغفول ماند در دولت قبل توافقات با ونز

امیررضا قنبری، پژوهشگر حوزه آمریکای لاتین در گفت وگو با »فرهیختگان«:

مادورو وزرایش را پای کار تبلیغ
وی ایرانی گذاشته است خودر

سیدمهدی طالبی
خبرنگارگروهبینالملل

شروع همکاری های ایران و ونزوئا به سال 2001 بازمی گردد 

که هوگو چاوز، رئیس جمهور این کشور به ایران سفر کرد و 

به دنبال آن تهران و کاراکاس بر سر افزایش تجارت و همکاری 

به تفاهم رسیدند. برخاف تصور امروز، در دوره اصاحات ایران 

و ونزوئا به طور پیوسته همکاری های تجاری و انرژی را افزایش 

دادند. در مارس 2005 با سفر سیدمحمد خاتمی، رئیس جمهور 

ایران به کاراکاس، اولین توافقنامه تجارت آزاد ایران با ونزوئا به 

ارزش یک میلیارد دلار به امضا رسید. اوج روابط ایران و ونزوئا 

به دوره محمود احمدی نژاد بازمی گردد. در آن دوره دو کشور 

با توجه به درآمدهای نفتی بالای خود، بیش از 270 توافقنامه 

امضا و حتی یک شرکت مشترک نفتی تاسیس و توافق کردند 

760 میلیون دلار در بخش انرژی یکدیگر سرمایه گذاری کنند. 

بالاترین رقم صادرات ایران به ونزوئا به سال 2013 بازمی گردد 

که بخش قابل توجهی از آن به دولت احمدی نژاد مربوط است. 

صادرات ایران در آن سال به 120 میلیون و 600 هزار دلار رسید 

اما پس از آن با توجه به نگاه دولت یازدهم به تعامل حداکثری 

با غرب و دوری از کشورهای مغضوب آمریکا، صادرات ایران به 

ونزوئا کاهش چشمگیری پیدا کرد و در کمتر از یک سال به 

20 میلیون و 300 هزار دلار رسید. در سال 2015 صادرات 

ایران به رقم ناچیز 85 هزار و 502 دلار کاهش یافت. خطای 

دولت روحانی، پس از خروج آمریکا از برجام، خود را نشان داد. 

ایران دیگر امکان صادرات نفتش را نداشت و بسیاری از کشورها 

به دلیل نگرانی از تحریم آمریکا، حاضر به ریسک تعامل با ایران 

نبودند. پس از این بود که تاش هایی برای تعامل با آمریکای 

لاتین صورت گرفت و ایران توانست در بهترین حالت در سال 

2019، صادرات دومیلیون و 120 هزار دلاری به کاراکاس 

داشته باشد. این حجم صادرات، ایران را در رتبه 84 بازار ونزوئا 

قرار داد. در سال گذشته و با وجود تداوم تحریم ها، ایران با 

طراحی های متنوع توانست صادرات خود به ونزوئا را به رقم 

حیرت انگیز 3 میلیارد و 600 میلیون دلار ) 118 میلیون دلار 

صادرات غیرنفتی براساس گزارش گمرک( ارتقا دهد. شنیده ها 

حاکی است که دولت به دنبال توسعه صادرات به ونزوئا تا 

مبلغ 20 میلیارد دلار در سال 1404 است. این رقم البته تنها 

محدود به صادرات نفت نیست. تهران می خواهد عاوه بر انرژی 

در سایر حوزه ها همچون معادن، خودرو، پالایشگاه، فولاد، 

پزشکی و... متمرکز شود. 

  کوبای فراموش شده

وقتی دولت روحانی از تعامل با ونزوئا با وجود دارا بودن منابع 

عظیم زیرزمینی، چشم پوشی می کند، وضعیت تعامل با کوبا 

که فاقد بسیاری از مزیت های ونزوئا است، از پیش معلوم 

است. کوبا در سال 1397 علی رغم تحریم های سخت آمریکا 

و کاهش نقدینگی خود، 1.7 میلیارد دلار سرمایه گذاری 

خارجی جذب کرده است. در سال 2019 کوبا 5 میلیارد و 

451 میلیون دلار واردات داشته است. بزرگ ترین صادرکننده 

به کوبا اسپانیا با سهم 18.6درصد، چین با سهم 14.5 

درصد، مکزیک با سهم 7.4 درصد ، ایتالیا با سهم 6درصد ، 

کانادا با سهم 5.3 درصد و آمریکا با سهم 5.2 درصد بوده 

است. ایران با وجود صادرات 10 میلیون دلاری به کوبا در 

اواخر دولت نخست احمدی نژاد، در سال 1397 تنها 60 

هزار دلار )معادل سهم 0.001 درصد( کالا به کوبا صادر کرده 

است. این در حالی است که صادرات ترکیه به کوبا در سال 

2016 نزدیک به 21 میلیون دلار بوده و در سال سال 2019، 

43 میلیون دلار بوده است. در جریان سفر رئیس جمهور به 

کوبا، به طور حتم توسعه مناسبات اقتصادی دو طرف در 

دستور کار قرار خواهد گرفت. با توجه به تحریم های آمریکا و 

دانش ایران در حوزه انرژی، تهران تاش می کند تا از ظرفیت 

علمی خود برای درآمدزایی حداکثر بهره را ببرد. تهران در کوبا 

به دنبال پروژه های مرتبط با تولید برق است و مذاکراتی را 

نیز در این باره با هاوانا داشته است.

ایران یکی از قدرت های نظامی جهان شناخته می شود که 

برخاف غرب، می تواند تسلیحات قابل توجهی را به خریداران 

بین المللی اش عرضه کند. یکی از کشورهایی که ایران برای 

صادرات تسلیحات به آن چندان محدودیتی اعمال نمی کند، 

ونزوئا است. شهریور سال 1399 »ایوان دوکه« رئیس جمهور 

کلمبیا ادعا کرد کاراکاس از تهران موشک خریداری کرده 

است. به دنبال این ادعا نیکاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئا 

از مذاکره تسلیحاتی با ایران صحبت کرد و یک روز بعد در 

برنامه تلویزیونی »اینجا با ارنستو ویگاس« اعام کرد: »برای 

تقویت دفاع همه جانبه کشور بولیواری در برابر تهدیدات مداوم 

آمریکا و کشور همسایه )کلمبیا(، به وزیر دفاع این کشور 

دستورالعمل هایی برای ارزیابی تمام ظرفیت های فناوری 

نظامی ایران داده است.« این دستور نشانگر روابط تنگاتنگ 

میان دو کشور است زیرا امکان استفاده از تمام ظرفیت های 

نظامی یک کشور برای کشوری دیگر در شرایطی میسر می شود 

که اعتمادی راسخ میان آنها وجود داشته باشد. در چنین 

روابطی، همکاری های نظامی نمی تواند صرفا به صادرات 

تجهیزات محدود شود، گرچه تسلیحات مهم ترین بخش 

همکاری ها هستند. 

ونزوئا از سال 2012 به طور رسمی اعام کرده که با کمک 

ایران دست به تولید پهپاد زده است. برای نخستین بار نیز در 

آبان 1399 در سخنرانی  مادورو تصاویری از این پهپادها به 

نمایش آمد و او خبر از آغاز تولید انبوه پهپادهای چندمنظوره 

و هواپیماهای تک موتوره در این کشور داد. در این تصاویر 

پهپاد مهاجر-6 به نمایش درآمد که یکی از ستاره های ایران 

در بازار تسلیحات جهانی به شمار می رود. خبرهای منتشرشده 

در رسانه ها نشان می دهد مهاجر-6 به روسیه نیز صادر شده 

است. دومین رخ نمایی پهپادهای ایرانی در ونزوئا به رژه ارتش 

این کشور در 14 تیر 1401 )5 ژوئن 2020( بازمی گردد. این 

بار پهپادهای ایرانی »مهاجر-2« که در ونزوئا با نام »آنتونیو 

خوزه سوکره« مونتاژ می شوند، به نمایش در آمدند. این پهپادها 

قابلیت هایی مانند رصد، شناسایی، حمات ضد تانک و ضد نفر 

را در اختیار این کشور می گذارند. 

پهپادهای نظامی به ونزوئا کمک می کند تا از نفوذ گروه ها 

و دسته های مسلح وابسته به آمریکا به مرزهای خود جلوگیری 

کند. همچنین به نظر می رسد ایران تعدادی موشک پدافند 

هوایی و به ویژه ضد کشتی در اختیار کاراکاس قرار داده تا 

بتواند در برابر نیروی دریایی قدرتمند آمریکا در کارائیب حرفی 

برای گفتن داشته باشد. 

همکاری های نظامی ایران و ونزوئا در زمینه های اعزام 

هیات های مستشاری، آموزش نظامیان، مشارکت مراکز 

تحقیقاتی در تدوین استراتژی های نظامی و توسعه تسلیحات، 

فروش تجهیزات امنیت سایبری و احتمال عرصه امنیت داخلی 

نیز ادامه دارد. اسفند 1397 خبرگزاری روسی اسپوتنیک اعام 

کرد رئیس جمهور ونزوئا، متحدانش ازجمله ایران را به کمک 

درباره حمات سایبری فراخوانده است. کاراکاس به این دلیل 

که دریافت کننده طیفی از خدمات نظامی ایران است، می تواند 

درآمدهای کانی برای تهران داشته باشد. به گفته منابع آگاه 

صادرات تسلیحات ایران به سالانه 4 میلیارد دلار رسیده است 

که تقریبا 5 درصد از کل صادرات کشور است.

ــر  ــاخت، تعمی ــت، س ــادرات نف ــای ص ــا در زمینه ه ونزوئ

و نگهداری پالایشگاه و فروش مواد لازم برای پالایش، 

فروش نفتکش و همچنین افزایش تولید از چاه ها 

یک بازار بی مانند برای ایران است. آنچه مزیت این 

بازار گسترده را برای تهران افزایش داده، روند تدریجی 

شکل گیری روابط نفتی دو کشور است. سال 1399 

ــته  ــث کاس ــه باع ــکا ک ــای آمری ــل تحریم ه ــا به دلی ونزوئ

ــده  ــگاه هایش ش ــی پالایش ــت و تعطیل ــد نف ــدن از تولی ش

ــی  ــی اجتماع ــده و زندگ ــه ش ــن مواج ــود بنزی ــا کمب ــود ب ب

در این کشور مختل شده بود. در بهار 1399 )2020( 

تهران به صورت فوری پنج نفتکش حامل بنزین و مواد 

پالایشگاهی را به سمت آمریکای لاتین روانه کرد. این 

ــکا در دوران  ــه آمری ــت ک ــورت می گرف ــی  ص ــدام درحال اق

ترامپ با اعمال تحریم های سخت در پی اقدام نظامی 

ــش  ــال نفتک ــرداد آن س ــود. در خ ــز ب ــور نی ــن کش ــه ای علی

»فرچون« به عنوان طایه دار کاروان نفتکش ها وارد بندر 

ال پالیتو ونزوئا شد و این کشور را از سقوط نجات داد. 

ــا  ــف ونزوئ ــران لط ــی جب ــران، به نوع ــدام ای ــن اق ــه ای البت

بود. کاراکاس پس از اینکه آمریکا ایران را در حوزه بنزین 

تحریم کرد و ایران به دلیل نیاز 35 درصدی به واردات 

در مضیقه بود، ونزوئا به ایران بنزین صادر کرد و از 

سوی آمریکا نیز تحریم شد. 

صادرات میعانات1 

دو دهه پیش، ظرفیت تولید نفت ونزوئا 3.2 

میلیون بشکه در روز بود که از این مقدار 500 هزار 

ــد. در  ــادر می ش ــی ص ــرف و الباق ــل مص ــکه در داخ بش

نوامبر 2019 به دلیل تحریم های آمریکا، تولید نفت 

ــرد  ــدا ک ــش پی ــکه در روز کاه ــزار بش ــه 697 ه ــا ب ونزوئ

که تقریبا نیمی از این نفت، باید به مصرف داخلی 

می رسید. در آذر 1401 ) نوامبر 2022( پس از کاهش 

بخشی از تحریم های نفتی ونزوئا، کاراکاس برای 

استخراج نفت فوق سنگین خود -که غلظت آن شبیه 

به قیر است- نیازمند میعانات گازی بود. نبود میعانات 

گازی و رقیق کننده باعث شده بود بسیاری از چاه های 

نفتی در کاراکاس غیرفعال شوند. نیاز شدید ونزوئا 

ــل  ــران به دلی ــه ای ــود ک ــرایطی ب ــات گازی در ش ــه میعان ب

تحریم ها و فقدان مشتری، 87 میلیون بشکه میعانات 

گازی را روی آب نگهداری می کرد. این در حالی بود که 

به گفته احمد سبحانی، سفیر اسبق ایران در ونزوئا، 

دوطرف حدود 15 سال پیش مذاکرات در این زمینه 

ــات  ــاتی روی میعان ــی آزمایش ــد و حت ــام داده بودن را انج

گازی ایران نیز انجام گرفته بود، اما این مذاکرات به 

توافق منتهی نشد تا اینکه در دولت سیزدهم، تهران 

ــا  ــی امض ــوآپ نفت ــرارداد س ــک ق ــتند ی و کاراکاس توانس

کنند. در ماه های گذشته برخی رسانه های غربی 

از صادرات حداقل 3 محموله  میعانات گازی ایران 

هر کدام به حجم 2.1 میلیون بشکه  به ونزوئا خبر 

داده اند. به تازگی وزارت نفت اعام کرده که تمامی 

میعانات گازی سرگردان روی آب را توانسته صادر کند. 

ــه  ــات ب ــن میعان ــزان از ای ــه می ــت چ ــخص نیس ــوز مش هن

ونزوئا صادر شده، اما به طور حتم بزرگ ترین مشتری 

آن کاراکاس بوده است. 

نفت سنگین۲ 

جدا از صادرات میعانات گازی به ونزوئا، 

ــد  ــود نیازمن ــگاه های خ ــدازی پالایش ــرای راه ان کاراکاس ب

نفت است. میزان دقیق صادرات نفت سنگین ایران 

به ونزوئا مشخص نیست اما منابع خبری از صادرات 

دست کم 600 هزار بشکه نفت خام ایران از میانه 

فروردین سال 1401 تا میانه اردیبهشت ماه همان 

سال خبر داده اند. 200 هزار بشکه از این محموله به 

پالایشگاه کاردون با ظرفیت تولید 310 هزار بشکه نفت 

ــت.  ــده اس در روز وارد ش

تعمیر و راه اندازی پالایشگاه3 

ونزوئا دو دهه پیش دارای پنج پالایشگاه بزرگ 

ــا  ــود ام ــکه در روز ب ــون بش ــش 1.3 میلی ــت پالای ــا ظرفی ب

در سال های گذشته به دلیل تحریم ها و استهاک، 

پالایشگاه های این کشور از رده خارج شده بودند 

ــال  ــتند. س ــکه ای داش ــزار بش ــی 123 ه ــد پالایش و تولی

ــروع  ــه ش ــک ب ــرای کم ــه ب ــرد ک ــام ک ــا اع ــته ونزوئ گذش

مجدد پالایشگاه Cardon، مواد لازم را از ایران دریافت 

کرده است و به واسطه همین کمک ها می تواند 

ــران از  ــد. ای ــد کن ــن در روز تولی ــکه بنزی ــزار بش ــا 310 ه ت

طریق خطوط هوایی خود در دورانی که شرکت های 

نفتی از ونزوئا خارج شده بودند و این کشور در تولید 

ــت هایی را  ــود، کاتالیس ــده ب ــه ش ــکل مواج ــا مش ــن ب بنزی

که مواد شیمیایی لازم برای تولید بنزین هستند، به 

این پالایشگاه تحویل داد. پس از ورود قطعات یدکی از 

ایران، پالایش نفت ونزوئا از 110 هزار بشکه در روز به 

حدود 215 هزار بشکه در روز افزایش یافت. پالایشگاه 

»ال پالیتو« با ظرفیت 146 هزار بشکه در روز نیز که نیاز 

به تعمیرات اساسی داشت، با قراردادی 110 میلیون 

ــای  ــش فرآورده ه ــش و پخ ــی پالای ــرکت مل ــه ش ــی ب یوروی

نفتی ایران واگذار شد تا آن را با تجهیزات ایرانی آماده 

کار کند. 100 هزار بشکه از 146 هزار بشکه ظرفیت 

روزانه این پالایشگاه از سوی ایران تامین می شود. از 

این پالایشگاه به عنوان پالایشگاه فراسرزمینی تهران، 

نام برده می شود. آن گونه که جواد اوجی، وزیر نفت 

ایران گفته است ایران با تعمیرات اساسی و بازسازی 

این دو پالایشگاه تقریبا از کار افتاده توانست ظرفیت 

پالایشی آنها را در اختیار بگیرد و با افزایش ظرفیت آنها 

نفت ایران و ونزوئا را به فرآورده تبدیل کند. وزارت نفت 

قصد دارد تعمیر پالایشگاه »پاراگوانا«، یعنی بزرگ ترین 

پالایشگاه نفتی ونزوئا با ظرفیت 955 هزار بشکه در 

روز را هم در اختیار بگیرد. 

جدا از ونزوئا، ایران استفاده از ظرفیت پالایشگاه 100 

هزار بشکه ای »بولیوار سوپریم سوئنو« در نیکاراگوئه را 

هم در برنامه دارد.

نظامیافت وخیز در تجارت

براساس آمار گمرک، در 11 ماه نخست سال جاری ایران 22 

میلیون و 690 هزار و 331 تن مواد غذایی و محصولات کشاورزی 

به ارزش 16 میلیارد و 65 میلیون و 245 هزار و 305 دلار وارد 

کرده است که از این میزان نهاده های دامی )ذرت دامی، جو، 

کنجاله، سویا و دانه سویا( با وزن 13 میلیون و 137 هزار تن 

نهاده دامی به ارزش 6 میلیارد و 459 میلیون دلار بیشترین میزان 

واردات را به خود اختصاص داده است. این میزان از واردت تقریبا 

30 درصد از کل واردات 53 میلیاردی ایران در سال 1401 است. 

ــی  ــواد غذای ــن م ــرای تامی ــه واردات ب ــران ب ــکای ای ــالای ات ــزان ب می

لزوم حفاظت از این مساله را مطرح می سازد. یک راه مناسب 

برای کشورهایی که قادر به تامین نیازمندی های خود در 

ــتند، روی آوردن  ــاروزی نیس ــولات کش ــی و محص ــواد غذای ــوزه م ح

به کشت فراسرزمینی است. در این نوع کشت، بخش دولتی 

ــیعی را  ــی وس ــر اراض ــوری دیگ ــور در کش ــک کش ــی ی ــا خصوص ی

ــا اجاره کرده و سپس محصول نهایی  ــرای کشت خریداری ی ب

ــن،  ــی، ژاپ ــره جنوب ــن، ک ــد چی ــورهایی مانن ــد. کش را بازمی گردان

ــن  ــداری زمی ــال در خری ــورهای فع ــعودی کش ــارات و عربستان س ام

در کشورهای دیگر هستند، همچنین روسیه، قزاقستان، برزیل 

و آرژانتین جزء کشورهای پذیرنده در کشت سرزمینی به شمار 

می روند. 

ــرزمینی  ــت فراس ــرمایه گذاری در کش ــال س ــه به دنب ــورهایی ک کش

هستند با محدودیت های سرزمینی، منابع آب یا ازدیاد جمعیت 

مواجهند. درمقابل کشورهای پذیرنده دارای سرزمین های وسیع 

و جمعیت کم به نسبت آن هستند؛ مانند روسیه و آرژانتین. 

چین به این دلیل که مصرف کننده 20 درصد از مواد غذایی 

جهان است اما تنها 9 درصد از زمین های کشاورزی را در 

ــرزمینی  ــت فراس ــرو در کش ــورهای پیش ــی از کش ــار دارد، یک اختی

ــن  ــن در ای ــای پک ــن طرح ه ــان بزرگ تری ــک میزب ــت و موزامبی اس

ــودان  ــرمایه گذاری هایی در س ــز س ــا نی ــت. اماراتی ه ــوص اس خص

و پاکستان داشته اند.

با وجود این سرمایه گذاری در برخی کشورها مخاطره آمیز است. 

سودان که میزبان بسیاری از طرح های کشت فراسرزمینی است، 

چندماهی می شود که در درگیری های داخلی غرق شده است. 

پاکستان نیز وضعیت بی ثباتی دارد. برای ایران اما مساله ویژه تر 

از بی ثباتی کشورهاست، زیرا حتی کشورهای باثبات می تواند 

در اثر فشارهای آمریکا برای تهران خطرساز شوند و در مسیر 

بهره برداری این کشور از سرمایه گذاری هایش اشکال تراشی 

کنند. بر همین اساس ونزوئا برجسته ترین گزینه برای کشت 

سرزمینی ایران است که کشوری باثبات، دوست و مقاوم دربرابر 

فشارهای آمریکاست. 

رئیس کارگروه کشت فراسرزمینی در ونزوئا سال گذشته اعام 

ــن  ــار زمی ــزار هکت ــد دارد 500 ه ــران قص ــی ای ــش خصوص ــرد بخ ک

ــه سطح  ــا توجه ب ــداری کند که ب کشاورزی در این کشور خری

روابط می تواند به 2 تا 3 میلیون هکتار نیز برسد. برای درک 

بزرگی این اعداد باید گفت 500 هزار هکتار 5 هزار کیلومتر 

ــا استان البرز(، 2 میلیون هکتار 20 هزار  ــر ب مربع )تقریبا براب

کیلومتر مربع )تقریبا برابر با استان ایام( و 3 میلیون هکتار 

30 هزار کیلومتر مربع )تقریبا برابر با استان کردستان( است. 

کشت فراسرزمینی

حوزه انرژی

سال گذشته در جریان سفر رئیس جمهور ونزوئا به تهران، سند جامع همکاری  

راهبردی 20 ساله دو کشور به امضا رسید. جزئیاتی درباره این سند منتشر نشده 

اما رسانه ها نوشته اند که این سند شامل همکاری های تهران و کاراکاس در 

زمینه های سیاسی، فرهنگی، گردشگری، اقتصادی، نفتی و پتروشیمی می شود. 

بر پایه این سند، یکی از زمینه های همکاری دو کشور در حوزه خودرو بوده است 

و شرکت سایپا طی قراردادی متعهد شده است در ونزوئا عرضه خودرو داشته 

باشد .این قرارداد روی ساخت مشترک چهار مدل خودرو با شرکت خودروسازی 

ونزوئا Venirauto متمرکز خواهد بود. این خودروها بین 12000 تا 16000 دلار 

) 576 تا 768 میلیون تومان(  به فروش خواهند رسید. جدا از تولید خودرو در 

ونزوئا، ایران در حوزه دانش بنیان نیز پیشرفت های قابل توجهی داشته است. در 

جریان سفر رئیس جمهور ونزوئا به ایران، مادورو از پارک علم و فناوری پردیس در 

20 کیلومتری تهران بازدید کرد. 3 ماه بعد در شهریور، حدود 80 شرکت ایرانی 

در نمایشگاه علمی و فناوری صنعتی کاراکاس شرکت کردند. در این نمایشگاه 

شرکت های دانش بنیان در حوزه های تولید )پهپاد، ماشین های دیالیز، خودرو و 

واکسن های ضدویروسی(، حضور داشتند. پس از این نمایشگاه، آسوشیتدپرس 

گزارش کرد »این نمایشگاه اولین گام در ایجاد یک پارک صنعتی در ونزوئا با 

کمک و مشاوره ایران خواهد بود.«  جدا از این، ونزوئا جزء خریداران نفتکش از 

ایران است. این کشور که پیش از این دو نفتکش از ایران خریداری کرده است 

در زمستان سال گذشته سفارش خرید دو نفتکش جدید هرکدام به قیمت 34 

میلیون دلار را به ایران داده است. این کشتی ها را شرکت صنعتی دریایی ایران 

)صدرا( در کارخانه کشتی سازی بوشهر می سازد. این شرکت پیش تر دو کشتی 

دیگر را برای ونزوئا ساخته بود. هر کدام از این نفتکش ها می توانند 500 هزار 

تا 800 هزار بشکه نفت حمل کنند.

از خودرو تا شرکت های دانش بنیان

آمریکای لاتین با وجود منابع بسیار زیاد، به دلیل ضعف صنعتی و بهره وری پایین از 

تولید کم رنج برده و به میزان زیادی نیازمند واردات است. این وضعیت باعث می شود 

ایران در کنار نفت و خدمات فنی و مهندسی بتواند کالاهای ساده تولیدی خود مانند 

مواد غذایی را نیز در بازارهای این منطقه به فروش برساند. 

ایران در اوج فشارهای آمریکا علیه ونزوئا که به کاهش شدید ابعاد اقتصادی این 

کشور، کمبود مواد غذایی و خروج 5 میلیون ونزوئایی از کشورشان منجر شد، برنامه 

خود برای صادرات کالا به این کشور را تشدید کرد. در همین راستا نخستین فروشگاه 

عرضه کالاهای مصرفی ساخت ایران موسوم به »مگاسیس« در تابستان سال 1399 

در حومه کاراکاس تاسیس شد. 

با تاش برای توسعه صادرات کالا به ونزوئا در سال 1401 بیش از 49 هزار تن کالای 

غیرنفتی به ارزش 118 میلیون و 101 هزار و 832 دلار به ونزوئا صادر شده است. 

به گفته سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت عمده کالاهای غیرنفتی 

صادراتی ایران به ونزوئا خودرو، لوازم یدکی و بدنه، محصولات شیاتی، شیرینی و 

شکات، رب گوجه فرنگی، روغن موتور، مواد شیمیایی، دارو و واکسن، کود، شوینده ها، 

پوشاک، صنایع دستی، کاشی و سرامیک، انواع لوله و پروفیل، شیرآلات، ماشین آلات 

ریخته گری، تراکتور، تانکر، سرنگ و لوازم الکترونیکی بوده اند. در همین مدت، تهران 

هیچ صادراتی به کوبا و نیکاراگوئه نداشته است که بیشتر ناشی از نبود یک خط 

کشتیرانی ثابت میان ایران و این کشورهاست. 

تهران درصورت سرمایه گذاری در حوزه تولید کالا در کشور ونزوئا می تواند ضمن 

پوشش بازار این کشور و دستیابی به سهم بزرگ تری از آن، به دیگر کشورهای 

آمریکای لاتین نیز صادرات داشته باشد. تنها بازار 10 کشور آمریکای جنوبی نزدیک 

به 400 میلیارد دلار ارزش دارد که تهران می تواند با تقویت زیرساخت های صادراتی 

خود به ویژه تبدیل متحدانش به پایگاه های تولیدی، سهم قابل قبولی را از آن خود 

کند. ایران با صادرات تقریبا 200 میلیون دلاری خود به این منطقه تنها 0.05 درصد 

از بازار آن را در اختیار دارد. تهران اگر بتواند 1 درصد از بازار آمریکای جنوبی را تامین 

کند به درآمدی 4 میلیارد دلاری دست خواهد یافت. با این حال روابط تهران با این 

کشورها حتی می تواند روابط ارزشمندتری را نیز برای ایران بیافریند. 

صادرات کالا

زهرا طیبی
خبرنگارگروهسیاست

رفیق ۲۰ میلیاردی


